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ره
 78 سال پیش در چنین روزی )16 فوریه 1941(، کیم جونگ ایل، دومین رهبر کره شمالی از زمان تاسیس، پرت

در روستای  ویاتسکو ناحیه سیبری اتحاد جماهیر شوروی به دنیا آمد. او فرزند ارشد کیم ایل سونگ بنیان گذار 
کره شمالی بود که بعد از  درگذشت پدرش در سال 1994 به جای او زمام امور این کشور را در دست گرفت و به 
مدت 17 سال یعنی تا لحظه مرگ  در 17 دسامبر 2011 بر جمهوری دموکراتیک خلق کره حکومت کرد. سال های 
زمامداری کیم جونگ ایل مصادف با  فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی به عنوان بزرگترین متحده کره شمالی بود، از 
این رو پیونگ یانگ در دوره جدید تحکیم  روابط با چین را در دستور کار خود قرار داد که دستاوردهای قابل توجهی 

نیز برای اقتصاد این کشور به بار آورد.   
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مجازات رئیس ساواک

در آغازین روزهای پیروزی انقلاب 
اسلامی  سال 57 محاکمه سران 
رژیم سابق در دادگاه های انقلاب 
اسلامی توجه بسیاری را برانگیخت 
و با توجه به تنفر مردم از عمال رژیم 
پهلوی، رسانه ها اخبار این محاکمات 
را که توسط قاضی شرع شیخ صادق 
خلخالی انجام می شد، با جزییات پوشش می دادند. 
40 سال پیش در چنین روزی، برابر 27 بهمن 1357 
خورشیدی، نعمت الله نصیری، رئیس سابق سازمان 
اطلاعات و امنیت کشور به حکم دادگاه انقلاب مقابل 
جوخه آتش قرار گرفت و تیرباران شد. نصیری به مدت 
13 سال ریاست ساواک را برعهده داشت و تنها در 
سال های آخر سلطنت پهلوی از این سمت کنار رفته 
و به عنوان سفیر ایران راهی اسلام آباد پایتخت پاکستان 
شد. او بعد از اوج گیری انقلاب در شهریور  سال 57 به 
تهران فرا خوانده شده و برای تسکین ظاهری آلام مردم 
به زندان افتاد، هرچند تا روزی که مقابل قاضی شرع 
انقلاب نشست رنگ آزادی را به خود ندید. تاریخ نگاران 
ایجاد فضای رعب و وحشت توسط ساواک در زمان 
ریاست نصیری بر این سازمان مخوف را یکی از دلایل 

مهم نارضایتی مردم از رژیم پهلوی عنوان می کنند.

بازداشت در کنیا

خط و نشان هایی که این روزها 
دولت ترکیه و شخص اردوغان برای 
کردهای سوریه می کشند و آنها را 
به حمله مستقیم نظامی تهدید 
می کنند، نشانگر این است که بحران 

موجود بین میراث داران امپراتوری 
عثمانی و کردهای ساکن در فلات آناتولی 

به این زودی ها ختم به خیر نخواهد شد. امروز بیستمین 
سالروز دستگیری عبدالله اوجالان بنیانگذار حزب کارگران 
کردستان )اختصارا پ ک ک( است که 20 سال پیش در 
چنین روزی، برابر 16 فوریه 1999 در نایروبی پایتخت کنیا 
توسط نیروهای امنیتی ترکیه دستگیر شد. اوجالان حزب 
کارگران کردستان را سال1978 در استان کردنشین 
دیاربکر و با هدف تلاش برای کسب خودمختاری کردهای 
ساکن ترکیه تاسیس کرد، اما خیلی زود این حزب از سوی 
آنکارا به عنوان سازمانی تروریستی شناسایی شد. براساس 
آمار موجود از زمان تاسیس حزب کارگران کردستان 
تاکنون نزدیک به 30 هزار نفر طی درگیری ها بین هواداران 
این حزب و ارتش ترکیه کشته شده اند. اوجالان این روزها 
زندان ابد خود را در جزیره امرالی می گذراند، اما تنش بین 
دولت مرکزی و کردهای هوادار او هنوز خاتمه نیافته و 

داستان هنوز ادامه دارد.
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سالنمطالعهکتابخانهدانشگاههاروارد
 381 سال پیش در چنین روزی، برابر 16 فوریه 1638 میلادی، کتابخانه دانشگاه هاروارد 2 سال پس از تاسیس این دانشگاه آغاز به کار کرد. سرمایه نخستین این کتابخانه

400 جلد کتاب و مبلغ 779 پوند بود که از سوی کشیش جان هاروارد به این کتابخانه اهدا شده بود. امروز کتابخانه دانشگاه هاروارد با بیش از 16 میلیون عنوان کتاب یکی از 
بزرگ ترین مخازن کتاب در ایالات متحده آمریکا به شمار می رود.

بهار   روابط ایران و ژاپن در   زمستان تحریم ها    اواسط هفته گذشته علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی به دعوت 
همتای ژاپنی خود راهی کشور آفتاب تابان شد تا در  دوره ای که بزرگترین 
متحد این کشور یعنی ایالات متحده در تدارک اعمال شدیدترین تحریم های 
اقتصادی بر علیه ایران  است، فصلی تازه در روابط توکیو و تهران گشوده شود. 
تاریخ گواه این حقیقت است که ایران و ژاپن در طول دوران روابط  خود هرگز 
دوره متشنجی را تجربه نکرده اند و با این که ژاپن بعد از جنگ جهانی دوم 
همواره به نوعی دنباله رو منویات  آمریکا بوده است، اما باز طی 40 سال خصومت 
شدید میان تهران و واشینگتن، احترام متقابل با حد متناسبی از مراودات 
 تجاری بین دو کشور جریان داشته است. میزبانی ژاپنی ها از رئیس  مجلس 
شورای اسلامی آن هم یک روز پس از جشن  چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی گواه این حقیقت است که توکیو و تهران تصمیم دارند روابط آهسته و 
پیوسته میان  خود را به سیاق سابق ادامه دهند هرچند اگر کسی چون ترامپ از 

این تصمیم استقبال نکند. 
شاهقاجاروترکمنپنداشتنژاپنیها

اگر بخواهیم تاریخچه مراودات دو کشور را کاوش کنیم به قرن 6 و 7 میلادی 
خواهیم رسید که ابریشم ایرانی در ژاپن به  قیمت طلا معامله می شد و چشم 

بادامی ها سرزمین پارس را در متاعی لطیف چون قماش ابریشمین جست وجو 
می کردند. این البته  مربوط به اواخر دوره ساسانی است، اما در تاریخ معاصر 
نخستین مراوده بین این دو تمدن قدیمی در دوره سلطنت  ناصرالدین شاه 
قاجار به وقوع می پیوندد. در تاریخ آمده است که ناصرالدین شاه در سفر 

اروپا برای نخستین بار با ژاپنی ها  رو به رو شده و شگفت آن که به دلیل چهره 
خاص شان آنان را ترکمن می پندارد! شاه قاجار در پاریس با سفیر کبیر ژاپن در 
 فرانسه دیدار کرده و در سفر دوم به اروپا معاهده ای اقتصادی با این کشور منعقد 
می کند. جالب آن که امروز از مفاد قرارداد  فوق اطلاع زیادی در دست نیست و با 

توجه به نفوذ گسترده روسیه و انگلستان در ایران ناصری، گمان این می رود که 
 دولت های فوق مانع به ثمر رسیدن توافقنامه مورد نظر شده اند. 
تهاترنفتوتکنولوژیبرایسالیان

در دوران جدید، نخستین برخورد ایران و ژاپن به جنگ جهانی دوم بر 
می گردد که ایران اشغال شده تحت فشار متفقین به دولت  ژاپن اعلان 
جنگ داد که البته احتمالا آنقدرها از سوی توکیو جدی گرفته نشد چه 
آن که ایران و ژاپن به لحاظ جبهه ای بسیار  از هم دور بودند و البته این نیز 
کاملا مشخص بود که چنین اعلان جنگی بیشتر حرکتی سمبلیک و تحت 
فشار است تا خواسته  قلبی یک دولت و ملت. بعدها با پیشرفت چشمگیر 
ژاپن در عرصه اقتصاد و فناوری رابطه تهران و توکیو ماهیتی کاملا  اقتصادی 
یافت به این ترتیب که ایران نفت ژاپن را تأمین کرده و از آن سو نیازهای 
فناوری و تکنولوژیکی خود را با واردات  از این کشور مرتفع می ساخت. 
چرخه ای که تا همین امروز به شکل کجدار و مریز ادامه یافته و انتظار 
می رود همچنان بر  مدار باقی بماند. هرچند که باید دید با به پایان رسیدن 
فرجه معافیت ژاپن از تحریم نفتی ایران، این کشور چه تمهیدی در  برخورد 

با زیاده خواهی های کاخ سفید به کار خواهد بست.

عما
م

در دهه 70 میلادی جنوب لبنان به کودک تازه متولدشده ای می مانست 
که هر روز قابلیتی جدید در خود کشف می کرد و آن را برای مبارزه با 
اشغالگری به کار می بست. یکی از چهره های درخشان این برهه از تاریخ 
لبنان بی ترید امام موسی صدر، روحانی شیعه و ایرانی است که با تأسیس 
جنبش امل پرچم احقاق حق شیعیان این کشور را برافراشت و از مرحله 
حرف وارد فاز عمل شد. اما با وجود همه تاثیرات مثبت امام موسی صدر و 
نفوذش بین مردم لبنان و حتی سران منطقه، ناپدید شدن او در اواخر دهه 
70 میلادی از قدرت جنبش امل کاست و این جا بود که نیاز به جاری شدن 

خونی تازه در رگ های جنوب بیش از پیش احساس شد. 
حذفشیخبانفوذ،شهادتدومیندبیرکل

امروز مصادف است با سالروز شهادت دو چهره مهم در تاریخ جنوب 
لبنان، یعنی شیخ راغب حرب و سیدعباس موسوی که هر کدام در برهه ای 
خاص نقشی تاثیرگذار در تحولات مربوط به این خطه بحرانی از خود به 
یادگار گذاشتند. شیخ راغب حرب 35 سال پیش در چنین روزی، برابر 16 
فوریه 1984 میلادی در حمله مستقیم کماندوهای اسراییلی به شهادت 
رسید و جالب آن که سیدعباس موسوی 8 سال بعد از این واقعه یعنی در 
16 فوریه 1992 میلادی، بعد از شرکت در مراسم هشتمین سالگرد شهادت 
شیخ راغب حرب مورد حمله بالگردهای توپدار این رژیم قرار گرفت. شیخ 
راغب حرب از دید اشغالگران یک روحانی صاحب نفوذ کلمه بود که اهداف 
اسراییل در جنوب لبنان را برای مردم تبیین می کرد، اما داستان سیدعباس 

موسوی کمی متفاوت تر بود. در  سال 1985 میلادی وقتی برای نخستین بار 
نام »حزب الله« در لبنان به گوش رسید کمتر کسی فکر می کرد این گروه 
شیعه سال ها بعد بتواند به عنوان یکی از اهرم های قدرت نه تنها در لبنان که 
در منطقه خاورمیانه مطرح شود. در این میان، سیدعباس موسوی به عنوان 
دومین دبیر کل حزب الله لبنان هدفی باارزش برای اشغالگران به شمار 
می رفت و البته که خیلی زود از سوی دشمن اسراییلی مورد هدف قرار 
گرفت، هرچند که تل آویو احتمالا بعدها از این کار خود بشدت پشیمان شد! 

حزبالله،ازگروهیمحلیتاقدرتیمنطقهای
ترور دبیر کل حزب الله اعلان جنگ مستقیمی بود که راه را برای مواجهه 
همه جانبه با اشغالگران و حامیان داخلی آنها هموار کرد. شهادت سیدعباس 
موسوی شیعیان لبنان را از وجود یک رهبر سیاسی مذهبی خوش فکر 
محروم کرد، اما از سوی دیگر پتانسیل نهفته این گروه خصوصا در عرصه 
کادرسازی و تربیت راهبر و  هادی را عیان ساخت.  سال 1992 شاید اگر 
اسراییلی ها می دانستند جانشین سیدعباس موسوی کسی خواهد بود که 
طی 27 سال جایگاه حزب الله را از یک گروه محلی به قدرتی تاثیرگذار و 
بین المللی ارتقا خواهد داد در شلیک موشک هایشان به سمت خودرو 
حامل دبیرکل وقت حزب الله تجدید نظر می کردند. بی تردید رژیم اسراییل 
سال های  سال است که پروژه ترور سیدحسن نصرالله را دنبال می کند اما 
اگر قرار باشد درس های ترور  سال 92 میلادی مرور شود، حاکمان این رژیم 

قطعا در اتخاذ تصمیمات این چنینی تجدیدنظر به عمل خواهند آورد.  
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